Ratioranda circa caputulum. Primo qd licet multi nerui veniāt à lingua & vnus parti postit stero non lesio. non tamen erit quin lingua patitur vno patiene. ita sunt omnes et necessarii. Et hinc coëctingit qd ipsa læditur intestinis & remissio secundum qd in neruis et feruentibus est nonnumquam comunicium pluribus vel paucioribus & secundum hoc diminuitur & corruptum magis minus lingue operatio.

D V B I A

D Ictet aliqui. nō videtur in apostemaribus calidie lingue coëptere repercutiua cum fiat repercutio- flo ad principia vt ad cerebri & ad cor. cuius oppositum dictum est. supra eo. Et eadem dubitatio serri- coningit in apostematibus vlti in lingua. Pro isto- dicendum qd inter lingua & membra principia est ma- gna distantia. & multa alia sunt membra intermedia. vnde sic per repercutiōem spargitur materia per illa. que tota fuisse in lingua collecta. modo facilius corrūpit materia dispersa qd collecta vlti. lingua etenim est membrū no- bile seris de seruis nobilitas operationibus. vt patet.

D Vbitatur de trahente quare cum fenes multam multiplicant humiditates vt putri non inde va- pueri redduntur et trahit. Dicendum qd humiditas in febribus multiplicata est grossa viscosa inepes penetra- tioni. & nerui eorum sunt duri. sicci. solidi. nepti recipere materiam. in poena vero conerunt et adeoq pueri trahi. & non fenes efficiuntur. & est Gordonij.

D Vbitatur sicut videtur in feb. continua non sit coëctio- nis fozor. Dicitur qd duplex est putrefactio. Quædam quæ est per vnam ebullitionem. & talia non inducit fozorem. Et quædam est per vlti corruptio- nis substantie & illa inducit fozorem. & ideo in febribus continuis putridis cum appareat fozor signum est mortis. quia non solum significat ebullitionem sed substantie hu- midæ corruptionem. & ideo mortis. & ergo est illa que est substantie corruptio. & talia inducit fozorem sicut in feb. putridis coëctio apparet vt dictum est &c. Sed cō- tra primum apparet instantia de vno putrefacto per vlti ebullitionis in quo est odor malus. Itē in omni feb. pesti- lentiali debet esse maximus fozor. quoniam putredo est circa cor. prima quartæ feb. pestilentialis. coëctio. Itē de cepis & alleis dicitur quare sunt mali odoris & foetidi & piper. sinapi & huiusmodi quæ sunt in eod. gra- da caliditatis nō sentent. Dicendum breuiter qd in cepis est humiditas

Suffi- strabz idē qd Græca Ispia qū pul- uerizant dicant. vel cum Laticis puluere vsq trita ruz.

Proble- ma.

humiditas multa que de facili resolvitur & corrumpitur, adeo &c. non pipere &c. non sic.

Vltimo pro nunc sciendum q. quaedam pustulae generantur in lingua de melancholia pura & tales non sunt emulturn periculosae. que dam generantur de melancholia adusa aut de alijs humoribus adultis. & tales sunt peiores & discernunt qm nigredo in his tendit ad humiditatem & cum hoc sunt dolorosi, sed quae sunt de melancholia pura non.

APHORISMI.

Ex. iij. Sectione. xxxiij. Aphor.

In aetibus autem talia contingunt paruis, & nuper natis pucribus, oris vicia, quae aphthae vocantur, vomitus, cuses, vigili, pauores, umbilici inflammationes, aurium humiditates.

Ex. vj. Sectione. xxxij. aphor.

Balbi alii profusio maxime capiuntur.

De dispositionibus dentium. continens Rubricas octo. Capitul. VII.

De anatomia, descriptione, et complexione dentium, et de coferuatione, ac praeservatione, et cura vniuersali corum. Rubrica. I.

Axime animo agitabar cum rem istam baritoniorum faciam intelligerem atque ad vulgaribus tractatioribus in plerumque angulis quamplurimum pertractatis, an satis opti in ea ipse re elucidare deberem, aut faciliatate iussum studio perstransire. verum

cum nimirum auidas hominum mentes perstrucatis to his auidicia ad dolere ipsorum dentium quasi intolerabile non mediocriter dociles atq. aperitissimas cupere firri animo stanti, cum & ab ipsis quidocq. molestias fuerint ea remediis genera aggregare. quibus ad praeservando, aut conseruando, aut aegritudinem eorum remouendo tuetur, non deuians ab ordine principio tract. pollicitor. Vnde anatomia dentium. Dentes coferantur in hominibus reperitur numero. 32. qui vario nuncupatur nomine. vnde in parte interiori 3. anteriori duo primi appellantur duales siue similes, qui ex superfluitate osium capitis & mandibulae generantur, & ideo ceteris prius nascuntur, duo alij eis aduersitate lateribus vocantur incisui, huius aut adprent in lateribus duo dicti canini, qui omnes ex medicis superfluitate capitis generantur & mandibulae. Ceteri vero qui sunt, annuunt propter eorum officio dicuntur molares, qui ex superfluitate grossis osium capitis generantur, & ideo tardius producuntur, & medijs medio modo, sed de hoc in dubijs. Quidam tamen ut Mundinus distinguunt inter molares & maxillares, sed haec non est distinctio nisi ex parte nominis, ideo de hoc nihil. Et totidem sunt in parte superioribus, & sic sunt. 28. numero. vt patet. Et dicti est coferant, qui plures reperiantur habentes. 32. alij quatuor his superaddit ab Auic. vocantur neguedij, qui secundum plurimum nascuntur in medio temporis iugum, & hoc quidem est post spermatis emissionem & ante consistencia, quomodo consistencia est circa. 32. annos. ideoq. dentes istos dentes sensus vocantur, huc Auic. & capit hic sensum pro in selecta. nam loquitur maxime vulgaribus. Nonnulli reperiantur habere. 30. Item notandi q. fortassis antiquitus erat oppositum, quia sem. plurimum dentes habebatur in numero. 32. sed ubi defecta natura ad eo coferuerat eo numero qui dictus est vltimiorum reperiantur. Vnde dicie Gentius q. post mortaliatate magna qae fuit in. 17. 6. orti habent. 22. vel. 24. Et habent dentes radices in mandibulae infixas, unde quilibet propter molares habet radice vna, ex molariibus vero inferioribus quidam duas, quidam tres, & ex superioribus quatuoribus quilibet habet ad minus tres, & quidam quatuor, nam superiores sunt suspensi & habent

grauitatem in se, ideo ratione harum duarum causaru debent habere plures radices, & opposita cause reperitur in inferioribus, adeoq. pauciores. Neguedij vero habent tres, alij quatuor, alij vnum. nam q. duo habent neguedij quos extrahi feci habentes vnicum radicem. Ex quibus inferitur q. periculose atq. intensior dolor est in extractione superioris dentis q. inferioris. ad quod conuenit maior vicinitas ad cerebrum.

Dentes sunt membra solida, dura coeplione & ossis, in diuisione, multica, ionemq. cibi, ideo vocis distinctione, sunt honoritate in orisq. decore similiter iudica. Ex quibus sunt inuamentata dentiu proprietates, faciunt & non parum ad prohibendum subito ingressum aeris ad cor. Et dictio est coeplione &c. ossis, qm dentes sunt ossa. vt secundum de generatione animalium. vj. cap. Inquit Aristot. Nam ipsi sunt naturae habentes eadem ossibus, & sunt ex ipsa, & prima primi de anatomia dentium, & septima tertij. cap. Ab alijs quibusdam videtur differre proprietatibus quibus in quodam ebi coeplione. Cetera quidem ossa in prima corporis coeplitione generantur omnia. Dentes vero posteriores quare deper diti restituari possunt. Amplius sentiant ea teris ossibus non sentiantibus, de quo tñ videbitur in dubijs. Ite medulla caris quae cetera ossa nutritur. Item possunt apostensari grauis neruosi partu quae patitur extentione, quod & alijs non coeplione ossibus, & de hoc in dubijs. Adde q. dislocati relocatori non possunt neq. fracti restituari vt ossa cetera. Ex quibus omnibus habetur anatomia, descriptio, & ipsorum dentium complexio. Nam cum ossa tercia sine, complexione frigida & sicca, vt prima primi de complexionebus membrorum, non immerito pronuntiantur dentes sicci. vel frig. complexio est ista. Tu tamen nota q. dentes non videntur eandem omnino habere materiam cum ossibus vt in dubijs declarabitur ex sententia Aristot. primo de generatione animalium. penultimo cap. & tñ ibi.

ET PROSEQUENS vt praesumit est apertam quae pro praeservatione dentium sunt obseruanda, & maxime succosus mei seruem, & aborū in quibus periclitatus sum immenio ante oculos ferunt habenda. Quoru summi est aeris immoderata frigiditas, & caliditas excellentia. nam & calidum dissoluit materiam capitis potest esse causa lationis dentium. vt patet. Secundum q. videtur cibos facile digestibiles, de quibus in rubrica de fortiori oris, & cibos durae digestibiles, & vniuersaliter quatuor quae habent digestionem corrumpere vt inordinatus motus accipiendi cibos respectu horae positionis sine postpositionis motus, somni, & vigiliae, & humiliditas. Tertium vt eueiret vomitus vt est potabile, & praecipue cum est acetosus. Quartum vt eueiret masticatio res viscosae adhaerentis, nō ex sui materia putrescit & specialiter si fuerit dulcis & coeplio de melle sic viscosae. Quintum vt dentes dura habentia dentes coemouere non frangan. Sextum vt res vehementer frigoria & congelatae non approximentur nisi in vehemēti necessitate, vt infra de cura doloris dentis. Septimum q. post assumpsit bolum calidum aut alia rem nō accipiat vinum frigidum aut aqua nec alia frigidum. nā aperit poria vt ista dicam frigidum penetrat in substantiam neruorum dentium in ipsos dentes, & coemouet post frigidam assumptionem non recipitur immedate calidum. Octauum q. dentes mundificentur ab his quae ingreſſa sunt eos cum penna, aut palea, aut ligno, & leuiter ita vt nō laedat gingiua ne frequat sanguinis emanatio, & fiat ex hoc coemotio facilius dentis, & eundem mundificatio eorū cum ferro, aut culleto & huiusmodi. Nonum q. post mundificationem cū penna fiat mundificatio cum vino aluicua stypticicua cum digito eo fricando leuiter ne quid adhaeret eis, ne remanent limofitas putrescat, & deinde dentes laedat, q. si cupis vini ad hoc specialiter faciat eo decoquo saluum, aut cortice citri, vel

mandibula. Alia facci, alia fricatione, alia collatione, alia exspiratione, alia impletione, alia suffumigatione, alia capurpurga, alia distillatione in aere, sed sunt innumeræ, alia cauterizatione, postremo eradicatione. Et nota q. quæ dicta sunt intelligi debent de medicinis particularibus, nam quandoq. & vplurimum vt dicitur oportet præmittere vniuersales euacuationes cum pharacnacis, phlebotomis, venosis in partibus proximis vel locis de humilimodi vt erit expedire. Et ne proluxa sim superflua narratione salum medicinarum de quibus vtrupto facta ad plerum dicitur in Rubricis proprijs. Et prosequens in materia cum in emissione dentium quandoq. contingat exitus eorum difficilis fieri primo ponam Rubricam de difficili dentium emissione siue orta.

De difficili dentium emissione, siue orta, Rubr. II.

Accidit quandoq. vt tardetur ortus eorū & ex hoc languent putri intenti. **CAUSA** cuius scōdum plurimi est grossitas carnis, siue pelli gingiarū & in hoc fuerint auctores studiosi, nam quōdāq. debilitate virtutis, aut à magnitudine dentis ea potest contingere difficultas ortus eorum. **CURACIONES.** Primas regantur tunc putri regimine debito confortando eorū virtutem & opponendo cause &c. cum calida & frigida vt erit opportunum, Quōd si puer non comedit aut assimere non poterit, tunc regitur nutritrix in re ad hoc consentientī.

Secunda fiat euacuatio si erit necessaria cum euacuantibus suppositorijs, aut admittitudo stercus muris in potu. Dico si erit necessaria, qm̄ qd̄ conuenit eo tempore superuenire fluxus iuxta illud Hip. In progressu vero cū iam dentire incipiūt, gingiarū puritates, febres, coāctationes, alia ipsuū, & maxime cū canino edūt dentes, & hic fuerit puera, quā crassissima sunt, & suos duras hnt, qui fluxus si erit paruus nō erit cohibendus, vt Autaeris primi de medicis inueniunt. Si vero suspenderit & de eo timentur tunc attendat confortationes stomachi cō rebus confortantibus stomacho & spiritibus ventris, nā quicquid dicit ab alijs duo videtur esse cause fluxus huius.

Prima dolor debilitans virtutē digestiua. Secunda occupatio virtutis uti credo in membrū. vnde sic nō bene regulat vt prius rim q. has duas cōiungendo est vna causa potens & ista est mihi vna sententia Auic. allegato loco, vnde in dolore habito est punctura impressa in gingiua à dente sic cōmotio in humoribus qui erit ob dolorē exacuunt, qui acuti in cū & nō regulari inducunt fluxum vt dicitur est. Et laudat embrochano vtrius ea amhera, aut cimino, & maxime torrefacto. Item emplastrū ex cimino & nō in aceto infus. & plura alia huius ppositi possum infra. xvi. capit. vbi specialis fiet mentio de hoc.

Tertius est remediorū particularium applicatio. Et ex cōmuni est fricatio gingiarum cum cerebro leporis prius deollato cocto, & nō cocto. Isti fricatio earū cum lacte canis, vnde Auic. Et iam dicit q. lac canis confert in hoc vehemens cum proprietate sua. Et si dolor fuerit vehemens fiat fricatio facia à nutrice donec à gingiua ipsa fluat humiditas, & fiat fricatio cum digitis imantia a dīpe galline, vel anatis, & frequenter fringendo gingiua cum digitis ipsa. Item idem fiat cum melle. Item & est mirabile, vt Me. Cum cerebro leporis, vt dicitur est, sed debet continuari. Cumque dentes apparere cœperint sicut embrochaciones supra collum mandibulas, & caput aquæ decoctionis maluar, camomillæ, & melitocic, anheri, deinde linsantur ex butyro, medulla cruris usque. Ad idem valet cerotum hyssopi. Gale. cuius descriptionem quare à Meise. in antidotario. Ad idem & est optimum. v. ceru. crinus. ℞. olei camomillæ. ℞. iii. hyssopi hu. ℞. iij. a dīpe gallinæ, & anatis, medullæ cruris v. oz. ana. aur. iij. vtrius. Item valet laua in oleo sūberis

colloisæ capiti applicata. Isti eius oleum in aere distillatum. De ortu ipsorum tempore impregnationis in mulieribus aut in procectis patet quid dicendum: es hic quæ dicuntur in dubijs.

De dolore dentium, Rubrica. III.

Agredior rem grandē & vt proprius loquitur inter homines chaos magnū cum q. aggregare studeat antidota in hoc passione conferre. cum quisq. aut est homo aut mulier malis ac pene infantiā & vt aut est cōsumis remedia se munum & magister publici enantiet. Satisfacens tamen vt supra ea & laudata magis colligam remediolorum generū. quibus audias hominum enties de hac ipsa re iuxta ingenio mei facultatem quætare sperabo.

PROSEQUENS igitur ad descriptionem & causā dico q. dolor dentis est tristis eorum sensatio facta à re contraria subito materialiter atq. vehementer imprimente, quæ re contraria est mala cōplexio aut mala cōpositio aut solutio cōmixtio, aut intrinsecus simul sit in apostemate mala cōplexio calida vel frig. simplex vel cōposita. humida aut & sic. simplex non videtur dolorē dentium in causare. nā sūm qualitates passiuæ, & modicis imo nullius actiuitatis, & ipsæ humida. de quo supra de soda. & q. techni. Quandoq. tū si cicatice potest puenire, & tunc apparet diminutio dentis & eius cōmotio, vt Auic. prouenit & alij à vteostate, cuius signum doloris permuatio. Mala vero cōplexio frigida à calido discernit & eōtra est inessione & remissione fluxu acuitate doloris ex subita aut tarda insusisse. Et ut christus in re ista procedat sic distinguendū est, qm̄ dolor dentium aut est talis per essentia aut per cōiatē. Si per essentia, tunc est mala cōplexio simplex vel composita sibi comūcia per neruos dantes eis sensum ex terrio parti, ut infra in dubijs. Aut est solutio comunitatis vt quādo dens est fracta à causa extrinseca, aut quando est corrosus aut perforatus, aut qm̄ in eis ex humorū aggregatione accidit apostemum cum humoribus in eis corruptū & putrefactū. Si per cōiatē hoc est aut à stomacho à quo fit scēdū plurimū, vt supra catus signū q. dentes dolent inferiores & labia inferiora.

Aut à capite à quo fit frequenter. cuius signum q. dentes superiores dolent & facies inflat, aut ab his duobus simul.

Aut à gingiuis ipsa quia à mala cōplexione earum cōiata eis per neruos & chordas sive ligamenta quibus alligantur eis. Aut ab apostemate eorum, aut ab apostemate aurium, vel maxillarum, siue genarū. Item qm̄q. dolent ex re putrefacta retenta inter dentes ex parte cibi. Aut qm̄q. dolent ex nimia cicatice & defectu nutritiui vt in similibus. Quandoq. es nimio salis, siue vili rerum acetosiorū, & acruminum, & rerū frigidarū. Quandoq. es rebus calidis assumptis immediate post assumptionē frigidiorum aut eōtra, vt supra. Quandoq. fit à venibus in eis ortū ex putrefactione humorum in eis. Et est notandum vt dicit Auic. & quandoq. fit difficile pluribus hominibus cōsiderantibus in dentibus sola dolorosa discernere inter eos, nam confundit iudicium de dente dolente mala à bono, quoniam dolor iuxta bono cōiatur ut videtur, etiā bona dolere & esse mala. Vnde meo tempore vidi etiā contigit q. cuiuslibet est bonus & non malus, & hoc quia patris dicit dētē bonum plus dolere. Nam in hoc casu oportet cōsiderare quia eorum prius doluit & pluri tempore. Secundo quis eorum plus dolo tangendo cum ferro & percutiendo ipsum aut etiā digitis cōmouendo, nā qui prius plurimū ope aut etiā rigendo ac cōmouendo magis dolet ille laus est alij partibus. Item etiā viliū comprædatur vt infra. De dolore autem dentium tempore impregnationis emittandum fumos à matrice stomacho cōmunicatos, deinde ortū ei cōmoure, & hoc clarus in dubijs apparēbit. Causa fit in summo doloris dentū,

Causa aut est primitiva vel antecedens vel conuersa. Exemplum primum ut aer in aqua reumaticus. cibus uero porosi & huiusmodi de quibus actum est. Exemplum secundum ut humor vel ventositas in stomacho vel cerebro vel in roto uel alijs de uenis. Exemplum tertium ut mala complexio vel copositio mala vel asper in neruo & gingiuis &c.

I G N A demonstrat si fuerit eis apostematum gargarium, vel ex alia causa primitiua quia fricatione eius aut huiusmodi, & talia sunt aperta sunt.

Signa si fuerit ex defectu humiditatis in cerebro signifi cabit illud indispotio ipsius ex parte grauius capitis. Inflationes pinguium descensum humoris phlegmatici, vel cholericis salii aut hmoi. Itē alteratio faciei ex parte rubedine si fuerit ex parte sanguinis, aut crinitatis si fuerit vitio cholerae, & ita dicitur de alijs humoribus suo modo. Vnde in summa bene notetur capitis & faciei dispositio.

Signa. Cōdimitur si ex stomacho, quoniam percipitur uocumetum in eo & sentit patiens ascensum uaporum fumiq; & eructationē acetosam uel aliterius superius amari dicitur, aut in albedinem ascendere & maxime cum spiritu, sicq; de alio dicitur membro.

Signa complexionis calide materialis sunt rubedo loci, & maxilla, acuitas doloris. Et q; à refrigerio ut ex aqua uiuā. Quod si est cū apostemate est eminentia gingiuarum.

Signa complexionis frigide materialis, remissio doloris cum granitate absq; rubedine intensa, & sic de alijs si gōstularum complexionum, de quibus saepe actum est, & infra dicitur.

Signa siccitatis est diminutio dentis, & cōmorio eius. Signa quando est in dente ipso, quoniam in eo percipitur corollio aut apostema & dolor extenditur secundum longitudinē dentis. Si autem dolor non sentitur nisi in profundo tunc causā est in neruo qui est in dente eius, & proprie cum inuenitur dolor est passus in carnisbus rubes, aut in mandibula, & sentitur sicut obstupescitio.

Signa ventositatis, permutatio doloris extēsi malleatio, & pulsatio.

Signa hōris grōsis submersis, & mora doloris absq; caliditate, & frigidityate apparentis ualde.

Signa sanguinis, aut cholericis, uelocitas nocuēti cum intensio acuitas caliditatis rubedo, aut carnisitas & huiusmodi.

Signa quōdo dolor est in gingiuis, quia per eradicationem non tollitur dolor, quia si fuerit in dente remouetur, dolor autem remouetur eradicatione dentis, quoniam materia inuenit locum amplum ad quem expellit, deinde ad extra quae prius erat in loco perzocara.

Signa uermū, quia sentitur sicut perforatio prurius, titillatio, ut infra in rubrica de uermibus dicitur.

C Y R A. Causa dolore ex mala complexione sine materia. Primum ordinari dicitur, quod ordinari debet, ut sit cōtraria causa, ut saepe supra aperiri est.

Secundus est simplicium uel compositorum causa se opponentium ad ministrato ualentium in dolore dentium, de quibus ad plenum infra.

Nam quae ponent in mala complexione cum materia etiam cōferent, & poterit dispensatione operari in mala absq; materia. Laudat tamen in frigida vitellus oui affertus calidus masticatus. Itē panis calidus masticatus. Itē hac dōo simul. Item uinum decoctionis cubearum, & breuiter omnia alia calida, & cetera quae narrabuntur.

C Y R A. In facta in mala complexione cū materia & p

essent. Canon. Primum ordinari dicitur. Secundus cura curatio. Tertius est diuersio. Quartus est mitigatio doloris siue confortatio dentis, & repulsiō materis lacētis dolorem fluentem. Quintus est resolutio. Sextus est suspensio. Septimus est eradicatorio. Quod si fuerit per cōtrariū oportet ut addatur prohibitio huius materis, qui erit eductus in numero, sed quartus in ordine, ita q; facta di-

uisione procedatur ad prohibitionem huius materis. Et aenequā procedatur ad cōplēndum fluctus dicitur: numerata simplicia & composita in resita ab auctoribus expertis plurimū laudata. Acetum collutio ex eo ualido, acorus salii, decoctio eius cum oliuano in ore dentium. Alhea, decoctio eius cum acetō. A monacū & mauiacum acetum apium, radix etiam collo suspēsi. Aut aethiopia inda, athansia Aut in hoc. j. tra. c. Boliōnia mētha: pane dolemi vel in aure inuēctis. Beer decoctio. Itha: nica. Blexa saccus. Capparis decoctio in uino acetō & masticatio. Capra collutio ex eius lacte nouer masticatio. Castoreum, & oleum in aure paritis dolentis. Chelidonia, radix super dentem tenetur cute, quia frangit dentem in processu. Cicer acetum infusio ad dolentē molarem. Corollia. uinum decoctionis nucis eius. Colloquiritida, collutio cum decoctione in acetō. Cornu ceruū uultū quomodolibet, cucurbita, collutio ex succo raturae eius. Lenticurium Democri in quino summa secunda tractatū. Diaprasium Nicol. Democri Gal in therapione. xxxij. Cap. anidarij. Ebulus collutio ex succo eius. Elleborus niger, collutio cū acetō uel decoctio eius cum acetō. Gallia etiam nucleus eius masticatio. Galbano dente appositio. Gramen, decoctio in uino cū pipere oliuano & myrrina. Iusquamis & radix masticatio. Acetum decoctio, radice eius. Itē semen in capsula certa appositum dentis. Lilium decoctio radice uel radice ipsa masticatio. Lumbrici terreni, oleum decoctionis eorum distillatur in oppositam aurem dēnt. Malua, radix eius. Medicamen Andromaci in quino summa scd tractatū. Melissa collutio orta. Melilotum & est efficacissimum, metridia Nicol. superpositū. Morus cortex & collutio cum acetō. Nigella acetum decoctio eius. Niuias eius in calida. Oleum myrsinum, oleum rosae de ceto, oleum ouorum, & benedictum Nicol. Originum masticatio. Olla uirgularum porci adusta. Pastinaca radix. Præcedunt in corollione positum statim sunt. Piretrum decoctio, gargarisma, collutio, masticatio, portulaca. Plantago radix eius masticatio, collutio. Prænum. Rane decoctio in acetō uel utino. Resina, rosa semen oleum eius. Roimarinus decoctio in radice masticata uel succus in ore tenens. Ruta cocta in uino, item cataplasma ex ea. Saturegia. Sal sacerdotale Nicol. sandaracha & uale plus omni alia re. Auiic. Simapie cura sic masticatio. Solatium cum masticate masticatio. Socratica Nico. mirifice uale. Sparagus, collutio decoctionis radice eius. Spodium erpētis collutio decoctionis eius. Staphyrgia decoctio cū acetō. Tamarricus decoctio. Uulpia pinguedo. iros decoctio gargarisma & præcipite radice. Hystopus collutio ex decoctione eius in acetō. Plurima alia colligere possumus, sed hæc & domestica magis pro nunc sufficiant.

Primum itaq; canon completur cum his quae sup cause opponuntur uitendo infrigido calidas & in calido frigidas abstinendo ab his quae laedunt dentes. de quibus in principio capiali.

Secundus per se dicitur phlebotomia & solutio uētriae phlebotomia uero in sanguinea materia aut sanguini admixta & sferata in cholera vix ad phlebotomiam uentri lingue. Quod si fuerit ex materia frigida sanguini nō admixta fiat etiam cū pulis cochini & hmoi. & enemiabus, collirijs, &c. habētibus eūre à partibus superioribus de quibus sōda phlegmatica, & simili si fuerit cholericā nō admixta &c. cum euanibus cholera vix de sōda cholericā. Nota tñ dicitū est de dolore oculorū q; à quocūq; materia, pueritū dolor dentū in principio cōpetit phlebotomia sale diuersa ad phibēdū futurum apostema, & ad remissionē doloris, cuius initio plus debitas uirtutē cum sit dolor de maxime p̄teritibus uirtutē q; sit etiam sanguinis illa, & ppter hoc forsalle laudauerunt uictorij phlebotomia, & uicōlationē speculatur. Mel. & Auis, in canot

in canone de diuersione in omni dolore dentium. vnde MeßSecundam rem complet phlebotomia, & ventolaciones quæ diximus. ut tamen pro his euacuationibus sicut dicit relege canones de soda. nam hic maxime sunt necessaria, & ne obliuiscatur quomodo oportet eas tenerare, vt ibi, & hic non expectetur digestio.

Tertius, id est diuersio fiat phlebotomia ex parte contraria, vt dictum est. nam in fortiori dolore nulla est melior medicina hac defensione primo Aphor. cõmento. xxxij. suntque ventolaciones, ligaturæ, cõpressiones digitorum, & vt supra de soda.

Quartus cõprehendit tres intentiones repellitionem, scilicet materia, cõfortationem dentis, & doloris remissionem, quæ tres vna sola simplici medicini cõplentur. hæc autem de pluribus expertis cõpositis perficiuntur. Exemplum in causa calida applicatur frigida styptica quæ sua frigida repellunt, & sua stypticitate prohibent materiam descendere. si autem frigiditate caliditatem nocentem remouit, & sic remouendo cõfortant. & remouendo vel remittendo de malâ complexionem calidam quæ est causa doloris. remittit autem & quandoque remouet dolor quæ est eius effectus. vt ubi gratia admissit oleum rosæ in principio, vel oleum de salice, vel oleum opiacum, aut oleum myrrinum, & aliqui cum his aut aliquo ipsorum cõmiscetur acetum, & parum camphoræ, & in ore retinetur. Itē magis domesticum recipitur aqua frigida cum aceto vel vino granatorum vel cum damorano, aut aqua rosæ, aut fiat in eius vicinitate. Itē ex succis rerum infrigidis vt est succus myrris rosæ plan taginis & huiusmodi cum modico camphoræ. Et ex experientia me est frequenter admissit ratiōnis petiarum insularum in aqua veri frigoris & sine quadruplicatæ, & parum expressæ, ita vt non fluat aqua, & continetur per spatium vnius horæ, vel duarum, vltra & tres horas, tollunt eorum omnem dolorem ex quacumque causa. est enim ex suspensio domesticis stupefacientibus abique nocentem vt septima tertii de medicina stupefacientium. Itē si infundatur in aqua chinomela & opopissa chinomela, & de succis frigidis idem sumant. Et nota hic propter illud quod dicit Auicenna allegato loco in fine capituli inquit. quidam quicquid sit addit in principio quod illud dicitur est intelligendum de aqua frigida remota in ore vt ipse ponit, & hoc enim vidi in experientia. De ea quæ extra applicat sicus est vt patet cõsideranti. Itē & alij quod illud dicitur habet veritatem maxime quæ tenet paruo tempore quia in principio, & hoc voluit Auicenna. cui dixit in principio. Sed ille retinet diu prodest vt extra. Itē valet lens succida inuncta cum oleo rosæ, & ad extra applicata.

Item valet in hoc principio collutio oris ex aqua rosæ, & modico camphoræ. Item decoctio gallarum cum aceto. Itē solaturum cum aceto, & est experientia, & maxime succus eius. Ad idem. myrris, coriandri, fe. poruli, sumach, lenium exorticiarium, sandalorum, cõtri rosæ, piperiti, camphoræ, ana. partes æquales. succi foliorum quatuor sufficit & cum modico aquæ rosæ. fiat lenissimum quod lenitur sæpe deus de lena. Cuius dolor fuerit ex his mitigatus procedendum est cum resolutiōis & repercutiōis simul. videntibus repellitionis, & vltimo procedatur vincibus resolutiōis, de quibus supra & infra dicitur in quimo canone, vt verbi gratia miscendo oleum rosæ cum vino decoctionis masticeus aut succum myrris vel rosæ cum uino decoctionis acori & similibus. Quod si dolor auctus peruenit tunc cranitrem ad stupescientem, de quibus in. vj. canone. Exemplan in causa frigida in principio admissitrem calida styptica cum quibus etiam ponitur frigida repercutiōis quæ pariter ma vt supra dictum est de calida tunc compleantur iniectiones distas. verbè graza. vinum decoctionis rosalustaria, & mastice. Itē vini decoctionis nucis cupressi cum da morano aut cõro. aut cõsiliatrem ex alij possunt & ponentur. & tu fabrica tandem quæ repercutiōis vincant. miscantur resolutiōis cum styptica, & repercutiōis vincibus adiac

styptica. Vltimo purgat ad resolutiōis & in. v. canone verbi gratia. valet in pectus hoc medicamentum, ol. bam. mastice. ana. s. myrris. s. j. bullit in aceto aut fiat collutio in ore tenens. Multa in fine capituli ponent valent ex quacumque causa ideo multiplicitatione exemplorum nunc suspensio. Hic electio peractio peruenit ad resolutiōis quibus cõpletur quibus canone, vbi rememranda quod dictum est in fine Rubricæ de cõseruatione eorum quod. xij. modis & pluribus possunt huiusmodi medicaminis dentibus applicari. Et vt clarior doctrina des. aperit modos proficiendo de vno in alium vsque in fine. Prima itaque est collutio oris ex eis, & oportet vt teneatur longo spatio in ore; quoniam sicut non oportet aut modicum. Et nota pro sequentibus & pro his quæ dicta sunt quod fortiori resolutiōis applicari debent in causa frigida vt patet. Et ex quo apparet primo error dentium similia resolutiōis, siue a qualia vel eadem in omni dolore dentium. Inferius sed quod non potest esse vna medicina salte opera nisi a qualitate mastice valens in omni dolore. patet correlari. Et dicit a qualitate manifestata, quæ fortassis a qualitate occulta potest vltimo bene contingere: sed non est cõsistendum multum. Et vt satisfaci potest promissio ponit hic quæ a ppritate valent & indifferenter in omni dolore siue corpus fuerit mundum, siue non, sed certus & securus operant corpore mundificato, vt sunt cornu ceni, radix herbarum tuncis, radix cucumeris alini, radix thaimeli, radix aristologie, radix chelidonia, spolia serpentes de quo in dubijs. Hepar stellionis, fructus tamaricis, radix colloquimidis. Itē dicit a qualitate adhaerentia alueria apum. Portulaca quæ sua proprietate remouet fluxum peruenit eius. Et ex collutionibus in causa frigida est collutio facta cum decoctione spoliis serpentes in aceto colle quantitate, & est magis inuenient, et in horribile, & fastidiosum medicamentum, & vlcera, quare & si laudatur ab aucto ribus consulo vt nostro tempore dimittatur propter delicias hominum hodierni temporis. Et sic uino dicitur de radice cucumeris alini & similibus. Ita enim fortis sunt vitanda iuxta canones in principio capituli positus. Item vini decoctionis salice, aut piperiti, aut aristologie, vel rosæ maris, conditi, fructus tamaricis, & similibus de quibus dictum est ante complementum canones. In causa vero decoctio gallarum & præcipe crudarum in aceto vel vino granatorum, vel vino berberis, aut a resina, vel cornu cerui vltim, vel solaturum, aut rosæ, aut aqua, & similia frigida.

Gargarismata sunt ex istis eisdem. Item decoquantur alia, & passiole in aqua & fiat gargarismos, & post gargarismata semper teneatur os aperitum vt inde fluat humiditas siue salua. Masticeantur radices distas, vt piperiti & masticeo ad exit humiditatis. Item masticeantur & herba, & maxime laudatur masticeo menthastrum in frigida causa. item masticeo piperiti, & consilietur de alij. Et ex cõpositis. myrris, menthastrum montanum, piterum, pipe album, myrrinam, consilietur cum carne passulorum, & sicut ex eis auellana & masticeo omni die vna auellana. Alia sunt linimenta, & de his exemplificatio est vt com ponatur quæ dicta sunt cum melle, vel sacca aliquo ex dictis & lenitur dentes. Ex experientia medulla nucleorum perfici par. s. piperiti. par. s. consilietur cum gummy cedri, aut melle. Item. myrris, piperiti, ita sit gratia. zincib. ana. par. s. baurach. par. s. terantur bene & incorporentur cum melle. Ex demeritica laudatur quod immediate positum est a biecto melle. nam ex puluere fridentur dentes, item commendatur fricatio cum ligno aloes, item & maxime a Galen. fricatio cum hepate stellionis. Functioque porationes ex decoctione teriti diciturum. Sed hic nota canones quod tales debent fieri ante cibum per dua hora ut possit saltem per quatuor. Auicenna. Itē est evaporatio cum misio, camomilla, aut oleo & sicut & quibus barb. talia evaporatoria applicantur, quibus apposita barb. cessat dolor. nec ex

etis rebus sicut facelli qui ad extra & quicquid ad intra applicatur. bulliant enim in vino vel aceto. Emplastrum vero raris barbae applicatur sicut emplastrum ex melle, camomilla, anetho, semine lini, oleo, & huiusmodi. Quicquid sicut cum huius, & addunt althea, melilotum, semen caluis, folia eius, semen porri, irros, radia lin, hyssopus, & similia. Ex quibus oibus aut pluribus fit emplastrum. Suffumigationes sunt cum rebus sicut dicitur, & valet suffumigatio cum vngula asini decocta in rebus ipsa. Et nota quod suffumigatio facta per tractum est melior. Caputurquia sicut cum succo blicis, aut aqua maioranae. Aur fortius est aqua cucumeris asini aut ex succo araneis, sed pro his recurre, supra de suda.

Instillantur in aure quandoque medicamina que sequitur dolorem vel oleum castorei vel supra vel rosum. Item. *opij. castorei. ana. distillat. granum vnum cum oleo ros. in aure sequente dolorem.* Item oleum de amygdalis dulcibus & amaris decoctum in corpis, & instillatum. Item oleum de persicis & maxime cum compositum cum castoreo, & quicquid apud necessitates addendo aliquid opij.

Impletur & dentes perforati, & corrosi cum gallia, melle, euphorbio, & picro, & quicquid cum auro saltem ad confortandum dentem, cuius quia prohibent corruptionem. Item prohibet ingressus aeris, aut aliter rei lædētis. Itē impletur in causa frigida cum calidis & in calida cum frigidis. Laudatur impletio ex medulla persicorum prædicta. Et cauterizantibus ut. *op. olei in quo decocta simi aliqua ex dictis, & sit ferata, & sumatur acus ignita & imponat in dicto oleo, deinde cum penula ingeniose in eromitarum vsque quo attingat dentem. Aliter. *op. acum vel stygium & in extremo pone bombicem inuoluendo subtiliter. deinde instigatur in oleo cōferuenti & frequenter imponatur. sicut quod hoc modo sentitur magnus dolor. Albulca huiusmodi idem factum cum buryo feruenti. & quicquid non plures ista cauterizaciones, & tunc cauterizetur dens cum acu ignita toties donec perueniat ad vltimum in cauterizatione, & tunc fortasse sedabitur dolor & frangatur dens. Quidam imponunt aquam intus sicut ardentem, dense prius mundificata. Quidam aquam fortem, que vniunt aurificas in separando aurum ab argento, & quidam faciunt ex eisdem rebus aquam minus fortem.**

Cum vero omnia ista non conulerint tunc deueniendum est ad complendum sextum canonem qui est super factio. Sed hic nota dicitur Auicenna septima tertii de cura dolorum dentium inquit. Necessarium est multoties administrare opij cum oleo ros. sed quotiescumque inuenitur esculatio ab illo dimittere ipsum est melius. & ideo ut supra plures est allegatum, & Mef. distinctione tertia. *cap. canon. vj.* Compingere autem & stupefacere est vltimum ad quod nisi debet & præcipue quando omnia non conulerint & res est posita in desperatione, tunc quocumque super narcoticum est per se vltimum, & parum infra, cum eius cura est mendosa, & hanc curam rememorauit ipse Mef. capitulo proprio. Completur cum suffumigatione iusquamini, & operari est lintre dentem cum opio & oleo eol. item pistrum, & camphora. Item. *op. iusquamini albi, opij. storacis, galbani. ana. s. j. pipere. asae foetide. ana. s. i. & melle cisco rosi vix & lioisur dens. est enim experium.* Item ponatur granum opij mixtum cum gra. j. garioisili, masticis super dentem dolorosum & lique fiat cum ferro ignito. est enim experium. Item. *op. iusquamini, seminis apij. ana. s. j. sicut pilule cum aceto & ponat vna super dentem dolorosum & tenetur per horam in loco, sedam enim dolorem mirabiliter, & ex quacunque causa.*

Ego aut experium sum & vsq. modo non inueni quod non succederet applicare ad extra per modum magnam lineæ quadruplicem & quicquid ostupescitatem vi potentius agit insubito in aqua vni frigoris, & leuiter expressam super gemam dolentem dens, & ipsam reappolli frequenter non permissis eam calefieri, & contumaci per horam vel supra &

per horas secundum doloris intensitatem & remissionem, & in hoc tempore foci tenere patientem super dentem vna ex pilulis tam dictis. Cuncta cessauerit dolor sollicitus etiam sui diuersiones & euacuationes & resolutiones faciles agere dubitanda ne ex earum caliditate fieret tractio materię ad locum & resolutio nimia partu subtilis & vere optime succedat.

Sed quia vidi patientes dolore talem ad medicos conuenire non nisi magna necessitate, id est. pper inensumitum dolore accedere. nam prius multa experientur. adeo ut plurimum ego pcessi cum talibus stupefactis non oblitus verbi Mef. allegato loco inquit. Cōponunt autem rem magui erroris a principio huiusmodi curantes cum narcotica. est enim cura mēdosa. non illud intelligitur ut seipsum declarat amē illud ut dicitur est quod cum aliis curare possumus. quod & ego facio. experius huiusmodi aquam frigidam tenere in ore non conuulsi, imo vixit est ledere vi supra. Postremo nota quod linimenta ex rebus opiatu securus ceteris applicatur. Quidam tamē dans in posu narcotica ut philonium, imo & denti applicant. nam inducunt foras & maruratur ægritudo & quietis dolor. sic enim in omni forti dolore conuenit interderi. Possit itaque diligi operator aliter & aliter operari cum eis ut videbitur.

Et antequam compler septimum canonem volo expedire modum curæ, quicquid. Idolor densis est ipsa causa est quod in caliditate de qua pcessum est. Nec de cura doloris ex siccitate prouenit aliquid dicitur est, quoniam eius cura pidi est modo pcessus in calida & frigida. Laudat tū hoc in casu Auic. buryum & adipē amari. valet & pinguedo gallinae. Si vero fuerit ex eorum apostemate cura est similia cura que est de apostemate gingivarum. Ideoque sequens dico quod dolor fuerit per cōtatem stomachi, aut capitis tunc procedatur cum ordinatione dicitur eucacuatione restera, & maxime si fuerit ex capite, & tunc phlebotomie aut pharmaco euacuetur ut videbitur expedire. Itē fiat tertio loco diuersio, & de his oibus supra. Quarto vero instigatur phibitioni fluxus materię a capite ad dentes cui applicatur ad extra & ad intra aut eleuationis eius ad eos, quoniam hoc est initium curæ. Et pro primo quere supra rubrica de catarrho, & hic habet suspēdit acetum quoniam aperit & subtiliat præcipue quod locus fit pusillibus. breuiter in omni fluxu reumatico suspēditur. Pro secundo vide de suda per cōtatem & ibi canones & antidota inuenies huic negotio necessaria. Laudatur maxime pilule Alexandri in primo casu que scripsit Mef. de catarrho, quoniam descriptio est. *op. myrrha. s. ij. thuris. msculi. s. ij. opij. iniquamini, &c. & plura inuenies eo loco congruentia & supra de catarrho. vbi ponitur descriptio earum. in secundo vero casu laudatur à Rasi nono Alman. ut post multas distinctiones fiat fricatio dentium ex hoc medicamine. *op. piperis, sinapis, baurach, piperis. zinzib. ana. s. iij. puluis de quo &c.* Sed nota quod iuxta causam oportet medicum administrare remedia, & exempla in omni causa posita sunt & ponent. Si vero fuerit ex apostemate gingivarum sic pcedat in principio quod phlebotomia, & scarificatione, & si opus videbit applicetur linguæ, aut fiat phlebotomia venarum que sunt sub lingua aut vtriusque fimo meo quod scarificatione. deinde procedatur cum repercutiōne dicitur vide facta scarificatione abluat eos cum aceto & vino decoctionis alcaionis zucheraui omni die ter. Ad extra autem superponatur in principio emplastrum repercutiōne est analis, solaturo. ros camomilla, & huiusmodi. deinde ponat emplastrum resolutiuum & masticis ana. camomilla, farina seminis lini, farina fenougreci, radice maluausis, & buryo addendo oleum ros. aut uiolis. materia fuerit calida sed in plurimum est frigida. Quod si materia tendere ad maturationem inuenit cum maturariis vi sunt ficus, passula, semen lini, fenugreci & huiusmodi. de quo. *in. tra. facta decoctione ex ea. deinde aperiat apostema & mō dicitur cum melle ros. vel de vlcibus oris dicitur est. Quod si fuerit**

Accum
in o. h
aut rē
tico
specū

si fuerit ex mala cõplexione earum habet modus curæ ex dictis de causa mala cõplexione. Quod si fuerit ex apostemate auris curant prius apostematam mitigando doloris ipsorum, & hæc supra posita sunt. Si vero ex apostemate genarum, p̄cedat cum phibetomatia, eione, diuersione, repectuone fm̄ eugensu matrice cũ caliditate aut frigiditate dicitur, maturacione, & resoluone cũ emplastris vt paulo ante exp̄licauimus. Quod si fuerit ex repletione reitica ex cibo inter dentes remoueat, & fiat collutio oris cũ alibergibibus, mūdificatibus, & dentes confortatibus. vt verbi gratia cũ vino & melle & modico mēthastili aut alcauis talis, & sit tepidus aut frigidus fm̄ temporis gratiã. Quod si fuerit ex nimio vsu rerũ acetosarum tunc demittant & fiant colluones aut aliter reitiosus ex rebus calidis appropriatis iam dictis valetibus in cã frigidis, sed de hoc infra in sp̄ali rubrica. Quod si fuerit ex corruptione dicitur infra specialiter, & similiter à vermibus.

Quod si fuerit ex aliqua alia cõ parte leuiter qd̄ agendum. Modo ista petra cõi proficquor ad aggregacione recepta rum multũ in dolore demum vt promissũ valentũ. Et primo ponã quæ in dolore ex causa calida valent. Secundo quæ in frigida. In causa calida. Sũdaracæ. ʒ. ij. camphore. ʒ. i. bulliant in aceto & fiat collutio, sed etiam dolorem vehementer, cõstringit gingiuas, & prohibet reumatizationem. Item. ʒ. lactucam, portulacam, solanum, cucurbitam, & facta ista in vino typico bullire, & facta earum expressione fiat in vino collutio. Quod si dolor fuerit vehementis valde fiat decoctio in aceto, & si opus videatur adde aliquod papaueris albi. Et si adhuc fortius cupiã adde mandragoram, vel iusquimium vsque opium. Item ad idem linitio ex pilulosis facta. Non proceco multũ in his, sũ rarius venit doloe ex causa calida q̄ ex frigida, & ideo quasi omnes recepte de dolore dentũ ab auctoribus posita sunt calida, quia quando venit ex causa calida, vtiplurimum oportet transire ad vehementer infrigidantia vsq̄ ad stupescens, ideo q̄ substantia dicta supra de causa calida cum his. In causa vero frigida laudatur decoctio calamitai cum vino. Item radix raphani, p̄teritũ zinzib. in vino decoquantur & fiat collutio. Item p̄teritum cum aceto est expertum. Item sup̄tes alij cum p̄terito, & aceto. Item apud vehementiam dolotia mitigando valet oleum calefactum in quo decoctã sit radix alihæz, camomilla, & melilotum est eom̄ sedatiũ bonum. Item serpensis spoliũ vitum, & in vinum cum oleo ad sp̄istitudinem mellis linitio mirabiliter sedat dolorem. Item si sit cum oleo rosã valet in calida, quoniam spoliũ à p̄prietate, & puluis factus ex origano, & nitro sp̄arius super dentes & gingiuas mox dolorem tollit. Et ex expertis. ʒ. casto. ʒ. alle foetida, storacis, myrrhæ, aristolozæ, opij piperis, zinzib. iusquimii, ana. partes æquales, cõfice cum melle, & lini. Aluid. ʒ. opij. zinzib. p̄teriti, mastice, ferminis apj ana. partes æquales, bulliant in fortissimo aceto, & fiat collutio vel melius tenet patiens calidũ in ore.

Aluid. ʒ. piperis, castores, myrrhæ, alle foetida, opij ana. confice cum melle, & linias. Gubertus dicit de profusis theriacam in omni dolore ex causa frigida, præcipue cum est ex reumate capius. Aluid pro viticis. ʒ. caput viti alij abscitico cortice & perfora & imponatur puluis piperis & inuolutur supra & decoquatur in cinerebus. deinde contundatur & loco dolenti apponatur. Itẽ m̄ dicit viti accitum & inter dentes tenit̄ mirabiliter subuenit fortasse vt non raro accidit hæc oð confectum remedia præcipue cum dens est marcidus, corrosus, aut putridus, quo casu vt testatur auctores oportet transire ad vltimum canonẽ quẽ est eradicatione, per quã curam hinc eradicationem vtiplurimum recipi. Et dicitur vtiplurimum p̄tinere, quia cum causa est in gingiua eius eradicatione que pro tunc non est necessaria non tollit dolorem. Secundo quomodo quando est in neruo eius, & tunc facta eradicatione ma-

teria que ipse dentes remanet cũ neruo inueniens est eradicatione locũ apertum & amplum ad quẽ prius non poterat ire p̄pter cõplexionem que à dense sicut. sed cum doloe est in substantia dentis sine dubio est eradico remouetur dolor. Dicit Gubertus q̄ si dolor est inueteratus, tunc extractio dentis est periculosa, & magis timenda q̄ quãdo est nouus. & tu considera. Tu ergo non festines ad eradicationem nisi fueris his quinque quẽ dicentur, quĩ nihil est quod suppleat loco eius cum est eradicans. Primum q̄ cõprehendas quæ sit causa in ipso. quod cognosces ex corrosione, uel putrefactione eius, & ex tione doloris fm̄ longitudinẽ dentis in nouo appareat apostemate in gingiuã nã si appareat apostemata in eis & dens non sit alteratus extimandum cãm iu gingiuis esse item si dolor non fuerit fm̄ longitudinẽ sed in profundo eius tunc causa erit in neruo, & p̄terit cũ inueterat in caribus rubris aut in mandibula & sentit fice obfuscatio. Secundo ne sis delusius & bonum extrahat relitico malo. q̄ bene prius cõprehendas dentem extrahendum, quĩ hoc quando est difficile cognoscere, et signa declarata sunt in principio rubricæ. Vnde ponam patens in loco clarissimo vbi sol p̄netrat & subtiliter inspicatur, si videatur istio in densẽ fm̄ habita, supra. Tertio q̄ omni inueterato operator studeat extrahere cum dolore minori vt potabile est, quia propter prius circũcirca leuiter ac profunde ipsum difalcit, seu excarnet vsq̄ ad radicem interceptio tempus propter dolore. Nec autãda operatori semper, quoniam ex eis reperitur præsumptiuos & audaces nimis, qui itam eum extrahere volentes ex hoc laudari q̄ arte sunt experti. nam sic aliquando sunt causa maioris doloris, febris & multarũ prauarum p̄gritudinum, item & quando sic testando frangunt dentem demittuntur radis & sic fit error per priorã. Cũq̄ difalcitatus fuerit tunc ipsum dignus prius aliquã liter mouere aut cum remolcus subteribus concutendo in diuersas diffrentias vt facilius fiat eius exitus. Nam in eradicatione illorum demium qui non cõmouent est timor ex quibusdam nocentiorum plurimorum, quando que enim cum ipsi extrahatur para m̄dibulz. vt ego vidi, & tunc excarnat dolor maior, & feb. Quartum si dens fuerit corrosus, & perforatus, tunc oportet vt implet foramen p̄no, & stringas ipsum cum extremitate radij vt non frangatur hora contractioe tunc super ipsum cum forpicibus. Albuca. Et oportet vt ex aquilite agas cum scarificatione siue difalcatione in circũ giro gingiuæ vt patet ne frangatur. Quomodo vt nõ fiat extractio eius apud vehementiam doloris ne sit causa syncopeis, aut mortis, aut descensus reumatis amplioris, sed expectetur vsquequo sedetur dolor. Mesue. Quibus petra cõi cum igniculis, aut caniculo, aut subleuis orio vel alio instrumẽto leuiter & non cum vehemẽte extrahatur. nam extractio cum vehemẽtia est ex eis que in dolore augmentum faciant. Auicẽ. Post vero extractionem digna gingiua laxata comprimatur. deinde fiat collutio cum vino aut aceto & sale aut cum vino, & myrrhã, & melius. Quod si acciderit fluxus sanguinis, tunc imple locum cum vitriolo adusto, quod si non sufficit, cauteriza. De instrumentis vero dicendum q̄ artex prudẽ subtile in arte facta inuenit per seipsum instrumentum secundũ illud quod signifiãt ei operaciones & ægritudines ipsi. Albuca. Et si contingit in eius extractioe frangi, & remanere ra dicẽ, tunc pone eorum cum butyro super locum vno vel duobus diebus donec mollescit locus. deinde si potes plus excarni circa m̄ dicem & impone instrumentũ vnum vel plura vt videbitur expedire, & consilio accelerare ad eradicationem densis corruptis ne alios inficis, & ne ita putridus fiat & marcidus vt nullo modo extrahi possit eius radix, nam periculum est in his in eorum extractione ne frangatur, & comminatur usque ad radicem inclusiu. Tu tamen memor si facere euaciones precedere

de ipsa reterate ad prohibendum eiam futurum aposte
ma iuxta canoñ. dicitos.

Et qm̄ multi cōsistunt in eorū extractiōe abq̄ instru-
mētis sola medicaminibus cōfici, de quibus meo tpe nul-
lam vidi experientia, hinc pro cōplemento rubricę ponā
modi de medicamina quibus salū iuuamenti fiet in eorū
eradicatiōe facili. Nā prius eo tentare debemus, q̄ si non
profuerint ad arma vltimo deueniamus. Illa nāq̄ sic præ-
cedentia tanq̄ circa demē eradicatoriū faciunt q̄ cum in-
strumento adhibito totum facilius fiet completa eradicati-
o. Modus hic seruetur, nam eo dēdatur dentes propin-
quē munitur cera, deinde fiat excaratio p̄ofunda circa
radicem demis dōlētis, quo factō linas ter in die vel qua-
ter radice eius ex medicamine isto. m. corticē radicia mo-
ri, p̄tetrum, terantur, & miscelatur cum aceto loti, ponant
ut ad solē donec totum fiat vt mel. Item lac thimali cū
piretro, & radice moti, & fiat vt dictum est. Item idē ope-
rate cum aqua forti de qua supra. & est melius. item idem
eum radice cucumeris alini, & arsenico naruto cum ace-
to. Sed nota q̄ aqua fortis mirabiliter dīfalcitat, & rodit
carnem, quare consulo ane ea adiacenem cum ferro fiat
sacris cum cautela ne pars sua laedatur. Et ex composi-
tis & laudatis. n. petret, radicia colloquintida, corticum
eius, corticum radicia mori, fennis almezaron & folio-
rum eius, arsenico citrini, lactis thimali, terantur tero-
da & cum fece acetī mortario bene ducantur, deinde su-
per ea proficiatur bdellij, & assis ana. par. j. & fiant trochi-
sci de quibus liniuntur radices dentium hora post horam
per aliquos dies. facit enim facilius era dicationē. Aliud
coquantur rane fluuiales aut atoreg cum oleo donec dī-
soluantur, & ex isto oleo liniatur radix dentis. Idem ope-
rantur & efficiuntur si decoquantur in fece acetī. Placentius
vero dicit se non fuisse decerpum ex vñ euphorbij in
hoc casu hoc modo. Prius enim dīfalcitatio dente vt supra
superpositū puluerem euphorbij de cuius proprietate est
eradicare ossa. deinde eum ferro leuissime extrahit. Po-
steriore pono emplastrum ad omne dōlorem dentium ea
quacūq̄ causā ab eo laudatum. n. xij. radices maluaifci,
& p̄fecte decoquantur & extrahatur lignum medium,
deinde p̄sternunt optime. deinde. n. fanix fenugraci, se-
mens lini, floris camomilla, anethi ana. ʒ. iij. farinæ hordei.
ʒ. iij. incorporentur & in sine dantur. ʒ. iij. olei camomil-
lini. & auctu calidum ponatur super mandibulum dōlētē,
sedat dōlorem, maturat materiam & ipsam finaliter resol-
uit. Et hæc de dōlore dentium, & cura sufficiant.

Euphor-
bij antra
proprie
tas.

De corrosione dentium, & perforatione. Rubr. IIII.

Quid autem sit corrosio aut dēntū perforatio sen-
sitas ipse ostendit.

C A V S A cuius vt Auicē est ex humiditate
io eis putrefacta. Putrefactio itaq̄ contingit quandoq̄ ex
deblitate virtutis ipsorum aut ligamentorum eorū cum
non possint nutrimentū debite digerere ad ipsos veniens.
vnde in malos & p̄uidos conuertitur humores, qui si
sunt aliquantū acuti corrodunt & perforant. Et idem cō-
tingit ex malis & corruptis humoribus eleuatis à stoma-
cho aut ab humoribus malis à capite descendēdibus, aut
ab vñ retum dentibus nocentium. Non raro accidit ex li-
moribus dentibus iō go tempore applicatis, aut rebus
inter dentes detentis & corruptis. hæc enim corrupta, &
putrefacta putrefaciunt. propter quod lotio dentium est
commendanda.

C V R A Canones. Primus ordinatio dītra, quæ cō-
sistit vñ supra curando cibaria dentibus nocentia & vñ
de rebus conarijs cause faciens corrosiōnem. vt exem-
pli gratia si fuerit materia cholericā aut phlegmatica salū
& huiusmodi. & de his supra de foda.

Secundus est digestio materię, quæ digeratur secundum
ipsius materię opportunitatē. pro quo recurrit ad ea quæ

de foda scripsit sunt.

Tertius euacuatio, cuiuscuq̄ autem cum respiciētibus
materiam ipsam pro quibus supra de foda.

Quartus diuersio materię si fuerit per cōmunitatem à
cerebro vel ab alio, quatenus fiat dictum est.

Quintus est prohibitio alicuius malorum vaporum ad
ipsos si fuerit ex membris inferioribus, & iam dictus est
modus de foda per cōmunitatem.

Sextus est confortatio dentium cum his quæ cōfortant
ipsos quando causā ex deblitate virtutis totum p̄cedit.
ut sunt puluis cinamomi, m. stiticia, origani, methis. item
idem operatur radix berbēnz, agrimonis. quæ sua pro-
prietate cōseruatiua dentium confortant. item olibanum,
galla, myrrha.

Septimus est prohibitio additionis in corrosiōnem. Et
hic canon pro sui expeditiōe tribus alijs indiget. Quo-
rum primus est & est cōsuetus in ordine mōdificatiō sub-
stantiæ corrupti. Secundus & est nouus in ordine re-
solutiō materię laedens. Tertius & est decimus in or-
dine defensiō dentis non recipiat materiam illam. Primus
completur cum losionibus factis ex vino, melle, hyssopos,
salutā dimiscit decoctis, & si opus est cum rosi cū ireos,
& similibus de quibus in præcedenti Rubrica vbi tractat
de collutionibus & supra de p̄sionibus lingue, & oris,
& modera cū frigidis si materia fuerit cholericā cum ace-
to, & aceto squillitico vt videbitur expedire. Secundus
completur cum medicinis exsiccatis & calidis resoluti-
uis, pro quo canone nota alium q̄ in forti putrefactiōe
fortibus indiget medicaminibus, in debili vero debliti-
bus. Exemplum primi incipiendo à deblitioribus fiat col-
lutio aut retentio in ore ex decoctiōe vini zinzib. corti-
cum capparorum aut vtriusq̄, silustis, calament, pipere,
& p̄treti, item etiā impletio foraminis ex pulueribus ha-
runt. Quod si non sufficiat tribus ad quam dētem, item
ad fortius ad aquam fortem, de qua in præcedenti rubri-
ca. Et vltimo si non sufficiunt ad causam de quo in præ-
cedenti rubrica. Quod si locus carnosus circumstant fue-
rit putridus cura vt infra capitulo de dispositionibus gin-
giuatum. Exemplum secūdi vt sunt myrra, lacrum, spica,
& huiusmodi in quibus est exsiccatum cum stypticitate, &
tu plura collige ex habitis in præcedenti rubrica. Ter-
tius perficitur cum galls & cypero quādo ex ris impletur
dens aut linitur, & galls sola prohibet putrefactiōem den-
tium. Item specialiter in causa calida collutio oris ex ace-
to & est sublimis, & tu nota quæ de eo scripsit sunt in prin-
cipio capituli. Item camphora est medicamen vltimum.

Et inquitam cum storce simul mixta inest p̄prietate
mirabilis quando sit summariogio per tractatū dēntis
super dētem corrodū Mes. Et in hoc cōmendatur
medicamen Alexandri medici cui fides in opere medici-
nali multum tribuenda est. n. opij, myrrha, storce ana.
ʒ. iij. piperis alb. croci, galbani, ana. ʒ. i. conice comerode
cum rosi & mitte in locum corrosiōnis. Quisdam imple-
re cum mastice, quidam auro & quodlibet est bonum, &
in summa adiuua ic cum his quæ dicta sunt in præcedenti
rubrica. Cuncta autem non conulerint, tunc cum scarpello
sue cele denem leuiter frangas & cum luna applanes cū
sic quod tibi non possint in ro retinere. Quod si adhuc
non sufficiente omnia quæ dicta sunt ranc melius est vt
eradicetur leuiter seruis canonibus supra positis.

C V R A si ea limosiare conrigerit curetur cum men-
dicantibus & abstergeribus dentes, ipsiq̄ dealbanti-
bus, de quibus in speciali rubrica & tu ibi recurrit &c.

De uernibus dentium. Rubrica. V.

Vernes in dentibus generantur ex putrefactiōe in
eis inuenta à caliditate virtutis cuius quædam modis
sō inestimis & alijs generantur locis. Quorum si-
gnū est acuitas doloris cum motu eius, nā si ipsi sentiat
copiosius

magis

De alteratione coloris dentium. Ræbr. VIII.

Alterant dentes in colore suo aut à causi primitiua ppter negligentiã mûdificationibus oris, & corporis totius, aut membri particularis, aut ppter inaniũ vsum rerũ dentes corruptentur, de quibus in princ. capli & specialiter melius, vbi enim edux maxime fordat dentes, & dulcis pinguis vt ibi. Vnde notandum qd ex negligentiã tenent inhomitas circa dentes inficiens eos. Item ob negligentiã corporis eluatur vapores à stomacho à tepo vel ab alio particulari membro inficientes. Item fit aliqui aggregatio per has vias materiarum in dentibus quæ tantum in ris mori contrahunt vt inde putrescent. vnde eorũ remotio est difficilis. Quæ uero & per substantiã eorum penetrat materia malæ quæ ibi retinetur inficiens colorem dentium scdm qd accidiãt cuti ex præfenti malorum humorũ ad mera corpus, vt primo Aphor. cõmentio. ij. Quòd si fuerint cholericæ color dentis est citrinus, si melancholicæ niger, si sanguinæ rubens, si phlegmaticæ albus.

C V R A. Cæs. seruati sunt quæq. Præmox est regimera. Secundus alteratio. Tertius euacuatio. Quartus absterfio & mûdificatio. Quintus resolutio extractio & eniccatio. Præmox completur cauendo à rebus dentæ corruptentibus, de quibus in princ. cap. Item specialiter à vomitu quæ eandem li coingrat fieri, post ipsam immediate fiat dentium colluctio cum aqua et acetõ.

Scdã plicã cũ cõterant rectificãtus malã cõplexiõnẽ vbi cunq; fuerit siue in stomacho vel capite vel alibi.

Tertius cõplef cũ euacuatio appropriãtis materis peccãtis, de quibus Linn. trac. ul phlebotomia si erit necessaria.

Quartus cũ absterfio & absterfio bonam est tar tarũ vini optimi puluerizatũ, cum quo fricentur dentes, deinde abluant in hyeme cum vino calido, & in æstate cum frigido, ad idẽ spuma maris, aut pumex cũ quibus fricentur, vt dictum est. Item hordium adustum, item sã gemma.

Quintus cõplef cum resolutiois extrahentibus, & excelsibus vt sunt piper, menthastrũ, cũ absterfio dictis & sicut inde demittitur optima, & tu cõpone. Et ex laudatis. q. radices aristolochiæ, par. j. cornu cerui adustũ, par. ij. masticia, par. ij. olei ro. par. v. terant & admittunt. Aliud q. pipereis albi ad libitum, & ex eo cum vino antiquo & miste fiant trochisci & excutentur in furno temperatẽ caliditate. Deinde q. ea es. 3. ij. sã gemmæ. 3. i. 3. ij. spumæ mar. 3. i. 3. i. ligni aloes. 3. i. sãt eis demittitũ. est enim bonũ absterfium, & mûdificatiuum. Aliud q. tritoræ vasorũ terroriorũ, sãlis gemmæ adustæ, cyperi albi asi. ana. 3. ij. spumæ maris, carbonum radices cannz. ana. 3. ij. sãt demittitum cum eis. Multa ac plura exempla ponere possem, sed hæc inficiãtia, nãm volenti componere ex datis plurima faciet. Quòd si copiosior fieri volueris quere Mefur de hoc & in tra. cõ. de decoratione.

D V B I A.

D V B I C A. an dentes sentiat. Quòd non arguitur, quã nulla ossa sentiant. dentes sunt ossa. et ergo. matet est otium philosophorũ Arist. j. & ij. de anima. Pils, oñibus, & vnguis nullus est sensus. minor est Auc. prima primi de anima ossium, & scõ. de generatione ani mĩ. vlt. vj. cap. & v. de generatione. vlt. cap. Ad oppositũ videt esse experitiã. nã plurimũ dolent & proffo est Au. alle. loco inq. Nullam pterea ossũ sentit pter dentes villo modo. In hoc dubio discordant sunt opinio. postulant, quidã eos nõ sentire, & pro eã adducunt has rões. Prima qd semper in frãgendo & masticando res duras sequit dolor quod est cõtra experitiã. Itẽ cũ solutio cõmunitur sit principãlis, & maxima causa dolorũ, tunc in cõfractiõne aut limatione sentit dolor, cuius oppositũ ostendit experitiã. Dicitũq; qd dolor, quod dente percipit est in necruis gingiuarũ quibus dentes ris alligant. nã frequenter extracto dente remanet dolor. Itẽ si remouet hoc est,

Pils, of sibus, & vnguis nullus est sensus.

quia materia hebet locũ amplum & vacuũ ex traditiõne dentes per cutis pntem cõprimetur, & dolor casubaz. Alij vt Auc. prima primi de anatomiã. dentũ, vt si pra. & septima versũ, vt supra. & Arist. xij. problemũ & xxxij. & Gal. ij. de accidẽt. & vt recitat Auc. prima primi alieg. cap. expõe positõ dentis sentiatũ. Au. Gal. qdem dicit qd experimẽtũ nobis demõstrat eos habere sensũ de quo natura sollicita fuit, eos cum virtutẽ que de cerebro prociunt, vt tunc calidum & frigidum dicitur.